giymeleri sebebiyle “tasavvafe” (yün giydi) fiilinin türetildiği, tasavvuf kelimesinin de

bu fiilin mastarı olduğu ileri sürülmüştür.21

1.2.2. Terim Anlamı

Günümüze kadar belki de en fazla tanımı yapılan ilim dalı tasavvuftur. Bu

tariflerin bine kadar çıktığı söylenmektedir. Tasavvufu ilk tarif edenlerden

Muhammed b. Vâsi’a (v. 123/741) göre tasavvuf; huşu, nefsi hor görme, kanaatkârlık

ve alçak gönüllülüktür.22

Tasavvufun öncü isimlerinden Cüneyd-i Bağdadî (v. 297/909) ise tasavvufun

dünya ile ilgili şeylerde azla yetinme, kalbiyle Allah’a dayanma, taat ve ibadete

yönelme, dünyevî arzulara karşı sabretme, eline geçebilecek şeylerin yararlısını

seçme, Allah’ı içten zikretme, Allah ile huzur bulma gibi konuları içeren bir alan

olduğunu söylemiştir.23

Tasavvuf ilminin temel eserlerinden biri olan Lüma’ kitabının yazarı Ebu Nasr

es-Serrâc (v. 378/988) eserinde şöyle söylemektedir: “Bana, insanların ihtilaf ettiği,

bazılarının olduğu mertebeden çokça yükselterek faziletine daldığı, bazılarının ma’kul

sınırının dışına çıkardığı, bazılarının da oyun ve eğlence olarak gördüğü tasavvuf

ilminin ne olduğu ve kimin tasavvuf ehli olabileceği soruldu.

sorusu fıkıh ilmini, “İhsan nedir?” sorusu da

tasavvuf ilmini temsil etmektedir. Tasavvufun ne olduğu ve ihsanın nasıl elde edileceği

sorusuna verilen cevaplar ise oldukça çeşitlidir. Bunlardan bazıları şöyledir:

“Tasavvuf, Haktan gayrı cümle eşyadan teberrî etmektir.” (Ebu Saîd Ebu’l-Hayr v.

440/1049) “Tasavvuf, harama bakmamak, Hakkın rızasını aramak, boş şeyleri terk

etmektir.” (Sümbül Sinan (v. 936/1529)) “Tasavvuf, yapılan amelin özüdür.” (İmam

Şa’rani (v. 973/1565) “Tasavvuf, kalbin tasfiyesi, beşerî sıfatları söküp atma, hakikat

ilmine yapışmaktır.”57

Yapılan tanımları genel çerçevede özetlemeye çalışırsak tasavvuf,

marifetullahı elde etmek ve tezkiye-i nefsi tahakkuk ettirmeye çalışmaktır. “Tasavvuf,

kulun Rabbi ile ilişkisini, varlığının asıl meselesi olarak gören Müslümanlar

kaidelerini beyan ettiği kitabında bu meseleye şöyle açıklık getirmiştir: “Fakîh

mutasavvıfa hükmedebilir, fakat mutasavvıf fakîhe hükmedemez.”66 Yine bir başka

sözünde aynı minvalde “fakîh sûfi ol, sûfi fakîh olma.”67 diyerek önce fıkıh bilgisine

sahip olmanın önemini vurgulamıştır. Klasik dönemdeki sûfî müelliflerinden Kelâbâzî

(v. 380/990), sûfîlerin ilminin “hallerin ilmi” olduğunu belirterek, bu hallerin

amellerin mirasları olduğunu ve amellerin de fıkıh ilmi bilinerek düzeltilebileceğini

söyler.68

Nablusî ise şeriat ilimlerini sayarken, önce akaid ilmini, sonra tasavvufu temsil

eden marifeti ve en son fıkıh ilmini zikretmektedir. Tasavvufu, fıkıhtan önce

öğrenilmesi gereken bir ilim olarak görmüştür.69 Nitekim meşhur mutasavvıf İmam

Gazalî (v. 505/1111) de aynı sıralamayı takip etmiş, öğrenilmesi gereken ilimleri

sırayla, tevhid ilmi, sırlar ilmi (tasavvuf) ve şeriat ilmi olarak zikretmiştir.70 Gazalî’ye

göre, insanlar dünyadan adil ölçüler çerçevesinde yararlanmış olsalardı aralarında

anlaşmazlık olmaz, fıkıhçılara da gerek kalmazdı.

yirmili yaşlara geldiği sıralarda İbn Seb’în (v. 668/ 1269), Afîf et-Tilimsânî (v.

690/1291), İbnü’l-Arabî (v. 638/1240) ve Sadreddin Konevî (v. 673/1274) gibi

mutasavvıfların külliyatlarını okumaya başlamıştır. Bu ilgisi ilerleyen zamanlarda

ledünnî ilmin kapılarını ona açmıştır.114 Hakikatin mecazı ile uğraşmak ona yetmemiş,

bu bahçenin içine girerek hayat bulmak istemiştir.115

Nablusî’nin tarikatlara intisabı ise iki şekilde olmuştur. Yirmi beş yaşına

geldiğinde resmî bir görev almak için İstanbul’a gelirken , Hama’da Kâdiri şeyhi

Abdürrezzak b. Şerefeddin el-Geylanî’ye intisap ederek, H. 1075 yılında tasavvuf

dünyasına ilk adımını atmıştır.116 Biat işlemi oldukça gösterişli bir törenle

gerçekleştirilmiştir. Abdürrezzak, yeşil türbanını ve tacını Nablusî’ye giydirmiş ve ona

çok özel bir hediye olan Hama Kâdiri kolunun babadan oğula miras kalan kılıcını

vermiştir.117

İkinci olarak, H. 1087’de Buhara’dan Dımaşk’e gelen Şeyh Ebu Said el-

Belhi’den (v. 1092/1681) Nakşibendiyye hırkası giymiştir.118 Ebu Said, Türkleri ve

Arapları tarikatına davet etmek için seyahat ettiği esnada Nablusî ile karşılaşmıştır. Bir

dost meclisinde hoş geldin demek için Nablusî’ye iki mısra okuyarak tarikata

girmesini teklif etmiştir. Nablusî teklifi hemen kabul etmiş ve o akşam biat töreni

düzenlenerek kendisine beyaz hırka giydirilmiştir. Ertesi gün Emevî Camii’inde,

herkesin içinde bağlılık yemini etmiş, şeyhi de ona Tâceddin b. Zekeriya’nın (v.

1050/1640) risalesini ve kendi asasını hediye etmiştir.119

Nablusî’nin intisap ettiği tarikatlar, İslâm dünyasında en yaygın olan Kâdiriyye

ve Nakşibendiyye tarikatlarıdır. Kâdiriyye tarikatının en önemleri prensipleri, her türlü

zorluğa katlanma, rıza, sabır, halvet, yünlü giymek, fakr ve sesli (cehrî) zikirdir.

Mevlevîler’i savunduğu el-Ukûdü’l-Lü’lüiyye adlı bir eser kaleme almıştır.122

Daha sonraki yıllarda medresede verdiği tefsir derslerinin yanında Muhyiddin

İbnü’l-Arabî’nin el-Fütühatü’l-Mekkiyye adlı eseri başta olmak üzere birçok tasavvuf

eserlerini okutmuştur. Muhyiddin İbnü’l-Arabî, Abdülkerim el-Cilî (v. 832/1428),

İbnü’l-Fârız (v.632/1235), Abdüsselam b. Meşîş (v. 625/1228), Ebu’l-Hasan eş-

Şüsterî (v. 668/1269), Mevlânâ Celaleddîn-i Rûmî (v. 672/1273), Abdürrezzak el-

Kâşânî (v. 736/1335), Molla Câmî (v. 898/1492), İmam-ı Rabbânî (v.1034/1624) ve

Aziz Mahmud Hüdâyî (v.1038/1628) gibi tasavvufun önde gelen isimlerinin

kitaplarına şerhler ve haşiyeler yazmıştır. Bu eserlerde sadece öncekilerin görüşlerini

nakletmekle kalmayıp bunları geliştirmeye, Endülüs-Mağrib temâyülü ile Fars-

2.2.2.3. Hocaları

Nablusî’nin pek çok alanda birçok hocası olmuştur. Bu kadar çok yönlü

olmasında hocalarının çeşitliliğinin katkısı oldukça büyüktür. Tespit edildiği kadarıyla

kaynaklarda 20 hocasının ismi geçmektedir.

- İlk ve en büyük hocası babası İsmail b. Abdülğanî’dir. (v. 1062/1652)

Ondan genel icazet almıştır.

- Necmeddin Muhammed el-Gazzî’den (v. 1062/1652) genel icazet almıştır.

- Muhammed b. Kemâleddin meşhur ismi ile bilinen Nakîbü’l-eşraf İbn

Hamza’dan (v. 1085/1674) tüm dersleri okumuştur.

- Muhammed b. Tâceddîn el-Muhâsinî’den (v. 1072/1662) Tefsir ve Nahiv,

- Abdülbâkî b. Abdülbakî el-Hanbelî’den (v. 1071/1661) Hadis,

- Ahmed b. Muhammed el-Kal’î el-Hanefî’den (v. 1067/1666) Fıkıh ve

Usulü,

- Kemâleddîn Muhammed b. Yahya ed-Dımaşkî’den (v. 1088/1677) Arapça,

Hesap ve Miras,

- Molla Mahmud el-Kürdî’den (v. 1094/1683) Nahiv, Meânî, Beyan ve Sarf,

- Muhammed b. Yahya Kemâleddîn’den (v.1090/1679) Mebâdiu’l-İlm tahsil

etmiştir.

Zikredebileceğimiz diğer hocaları ise,

- İbrahim b. Mansûr el-Fettâl (v. 1098/1687),

- Abdülbâki b. Abdülbâki el-Ba’lî (v. 1126/1714),

- Muhammed b. Ahmed el-Ustuvânî (v. 1072/1661),

- Nureddin Ali b. Ali eş-Şebrâmellisî (v. 1087/1676)

125 Özel, “Nablusî”, C:XXXII, s.268.

- Abdülkâdir b. Mustafa es-Safravî eş-Şafiî (v. 1081/1671),

- Kemâleddîn el-Hüseynî el-Hasenî b. Hamza (v. 1098/1687),

- Muhammed b. Muhammed el-Îsavî (v. 1080/1670),

- Molla Hüseyin b. İskender Rumî (v. 1084/1674),

- İbrahim Süleyman el-Cenînî (v. 1108/1697)

- Ahmed b. Muhammed b. Süveydân (v. bilinmiyor)

- Muhammed b. Berakât el-Kefâvî’dir. (v. 1076/1666)126

2.2.2.4. Şeyhleri

Nablusî’nin şeyhleri, zâhirî ve bâtınî olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Bâtınî

şeyhleri, manevî alemde görüştüğü kimselerdir. Zâhirî şeyhleri ise, bizzat görüştüğü

kimselerdir. Alaüddîn Attar ile manevî alemde görüşüp ona biat ettiğini öğrencisine

nakletmiştir.

Nablusî’nin hayatına dair bilgilerin yer aldığı eserlerin en önemlileri,

talebelerine ait eserlerdir. İlk başta el-Virdu’l-Ünsî ve’l-Vâridu’l-Kudsî fî Tercemeti’l

Ârif Billah Abdülğanî en-Nablusî isimli eserin sahibi, torunu Muhammed b.

Abdurrahman el-Ğazzî (v. 1167/1754) gelmektedir. Silkü’d-Dürer fi A’yâni’l-Karni’s-

Sânî Aşar isimli eserin sahibi Muhammed Halil el-Muradî (v. 1206/1791), Hulâsatü’l

eser fî A’yâni’l-Karni’l-Hâdî Aşer ve Nefhatü’r-Reyhâne isimli eserin sahibi

Muhammed Emin el-Muhibbî (v. 1111/1699) de önde gelen talebelerindendir. Diğer

başlıca talebelerin arasında;

- Muhammed b. İbrahim ed-Dekdekcî (v. 1131/1719),

- Muhammed b. İbrahim el-Ba’lî (v. 1132/1720),

- Muhammes Sadık b. İbrahim (v. 1143/1731),

- Tahazâde el-Halebî (v. 1137/1725),

- AbdülHay Ali b. Muhammed (v. 1117/1706),

- Ahmed el-Menînî (v. 1172/1759),

- Hüseyin b. Tu’me el-Beytümâni (v. 1175/1761),

- Halvetiyye tarikatının Bekriyye kolunun kurucusu Kutbüdd în Mustafa el-

Bekrî (v. 1162/1749) anılabilir.129

2.2.3. Eserleri

Nablusî’nin tespit edilebilen 300’e yakın eseri vardır. Her alana ait eseri

bulunmakla beraber, eserleri arasında en çok yer kaplayan alan tasavvuf ve fıkıhtır.

Özellikle fıkhî konulara dair yazdığı risaleler önemlidir.

128 Detalı bilgi için bkz.

3. EL-HADÎKATÜ’N-NEDİYYE ESERİNDEKİ FIKHÎ

GÖRÜŞLERİN DEĞERLENDİRİLMESİ

3.1. El-HADÎKATÜ’N-NEDİYYE

3.1.1. Telif Amacı

Nablusî, öncelikle Birgivî’nin (v. 981/1573) et-Tarikatü’l-Muhammediyye

eserini yazmasının amacını şöyle açıklar: “Bu kitap, fakîhler lafızları ezberlesin,

manaları üzerine düşünülsün, meclislerde ibareler okunulup lezzet alınsın diye değil,

amel edilmesi için yazılan bir kitaptır. Amel edenlerin şaheseri, gafillerin hayal

âyeti veya bir hadisi açıklarken, o mesele ile ilgili tüm görüşleri ana hatları ile zikredip

birbirine zıt gibi görünen fikirlerin arasını cem etmeye çalışmıştır.144 Âyetin genel

anlamını izah ettikten sonra sıklıkla işârî yorumlarına değinmiştir.145 Eserde en çok

zikrettiği isimler, Sülemî (v. 412/1021), Vâhidî (v. 468/1076), Beydâvî (v. 685/1286)

ve Kurtubî (v.671/1273)’dir. Hadislerin izahatına yer verdiği kısımlarda ise en çok

Nevevî ve Kurtubî’nin şerhlerinden alıntılar yapmıştır.

Fıkha dair konularda fukahânın tüm görüşlerine genel olarak delilleriyle

beraber yer vermiş, ifade edilen görüş bir gruba aitse kime ait olduğunu, hangi

ruhanî bir ziyafet olduğunu ifade etmiştir.175

Nablusî, Kur’an’a verdiği önemi ve onun kalplere şifa oluşunu şu kıssa ile teyit

etmiştir: “Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) hastalandığı zaman, babası onun yanında

Yâsin suresi okuyup şehadet telkini veriyordu. Babası telkin vererek, “Lailaheillallah

de” dediği zaman, o “Hayır” cevabını veriyordu. Babası fitne çıkmasından korkup

iyileştikten sonra bu durumu ona anlattı. Ahmed b. Hanbel, babasını dinleyince ona

kimselerin hayır fırsatı olarak değerlendirmesi normal bir durumdur.258

Nablusî, rüyaların kişiye doğru yolu gösteren vesile olabileceğini, bir fakîhin

yaşadığı olayın örnekliğinde göstermek istemiştir: “Taşköprüzâde (v. 968/1561)

“Şakâik-i Nu’mâniyye” kitabında kendisi için şöyle söylemiştir, “İnsanlar arasında

sevilen birisiydim. Kadı olarak seçildim. Kadı iken haftada bir rüyamda

Peygamberimiz’i görürdüm. Sonra O’na daha yakın olmak için kadılığı terk ettim. Bu

sefer, aramızdaki bağ kesildi ve hiç görememeye başladım.

tabirini kullanarak, tasavvuf ve fıkıh cephesini birleştirmiştir.284 Her âlimin tasavvuf

ilmi ile ilgilenmesi gerektiğinin önemini, Ebu’l Hasan Şâzelî (v. 656/1258)

hazretlerinin şu sözü ile vurgulamıştır: “Kim bizim şu ilmimizle (tasavvuf) meşgul

olmadan ölürse, büyük günahlar üzere ısrar etmiş olarak ölür.”285

Nablusî’ye göre, Allah Teâlâ’dan başka bir şey ile meşgul olan, O’na vasıl

olamaz. Zâhirî ilimler O’nun gayrısı olmakla birlikte, O’na ulaştıran bir aracıdır.